
RR\1015503CS.doc PE514.769v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

A7-0029/2014

15. 1. 2014

ZPRÁVA
o budoucnosti malých zemědělských podniků
(2013/2096(INI))

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

Zpravodaj: Czesław Adam Siekierski



PE514.769v02-00 2/17 RR\1015503CS.doc

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................9

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU...................................................17



RR\1015503CS.doc 3/17 PE514.769v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o budoucnosti malých zemědělských podniků
(2013/2096(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na cíle společné zemědělské politiky stanovené v článku 39 Smlouvy 
o fungování Evropské unie (SFEU), a zejména na cíl „zvýšit produktivitu zemědělství 
podporou technického pokroku a zajišťováním racionálního rozvoje zemědělské výroby 
a optimálního využití výrobních činitelů, zejména pracovní síly“ a cíl „zajistit 
odpovídající životní úroveň zemědělského obyvatelstva, zejména zvýšením individuálních 
příjmů osob zaměstnaných v zemědělství“,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1307/2013, kterým se 
stanoví pravidla pro přímé platby zemědělcům v režimech podpory v rámci společné 
zemědělské politiky a zrušují se nařízení Rady (ES) č. 637/2008 a nařízení Rady (ES) č. 
73/20091, a zejména na čl. 32 a 61 týkající se přerozdělovacích plateb a režimu pro malé 
zemědělce,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1305/2013 ze dne 17. 
prosince 2013 o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro 
rozvoj venkova (EZFRV) a o zrušení nařízení (ES) č. 1689/20052, a zejména na článek 7 
týkající se tematických podprogramů a na článek 19 týkající se rozvoje podniků 
a podnikatelské činnosti,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 3. května 2011 nazvané „Naše životní pojistka, náš 
životní kapitál: strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2020“ 
(COM(2011)0244),

– s ohledem na své usnesení ze dne 7. září 2010 o spravedlivých příjmech pro zemědělce: 
lepší fungování potravinového řetězce v Evropě3,

– v ohledem na analýzu z roku 2013 nazvanou „Částečně samozásobitelské zemědělství – 
jeho význam a směry rozvoje“, kterou vypracovala tematická sekce B (Strukturální 
politika a politika soudržnosti) Parlamentu,

– s ohledem na článek 48 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova (A7-0029/2014),

A. vzhledem k tomu, že malé zemědělské podniky v Evropě jsou vystaveny neustálému 
demografickému, hospodářskému i technologickému tlaku, což vede k postupné 
deagrarizaci a vylidňování venkovských regionů, v nichž jsou tyto podniky v převaze, a 
k masovému ukončování malochovu zvířat nebo specifické místní produkce;

1 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 608.
2 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 487.
3 Úř. věst. C 308 E, 20.10.2011, s. 22.



PE514.769v02-00 4/17 RR\1015503CS.doc

CS

B. vzhledem k tomu, že tyto malé podniky představují zemědělský model se sociálním 
charakterem, který je i dnes v EU nejvíc rozšířen, a že mohou a musí koexistovat s 
ostatními zemědělskými modely, které jsou provozovány ve větším měřítku a více 
zaměřují na velké trhy;

C. vzhledem k tomu, že malé zemědělské podniky neplní pouze produktivní funkce, ale 
rovněž funkce související s poskytováním veřejných statků; vzhledem k tomu,že zahrnují 
úlohu v oblasti přírody a krajiny (pomáhají udržovat typické rysy evropského venkova a 
biologickou rozmanitost ve venkovských oblastech) v oblasti sociální (tím, že zajišťují 
způsob obživy milionům lidí v Evropě a předcházejí chudobě a představují zároveň 
zásobárnu pracovních sil pro průmysl a jiná odvětví hospodářství, jako je cestovní ruch), i 
v oblasti kulturní (tím, že udržují hezké tradice, lidové zvyky a jiné nemateriální 
historické hodnoty a vyrábějí regionální a tradiční produkty);

D. vzhledem k tomu, že malé zemědělské podniky vytvářejí dobré podmínky pro 
zemědělství, které je šetrné k životnímu prostředí a je zaměřené na dobré životní 
podmínky zvířat;

E. vzhledem k tomu, že životní podmínky venkovských oblastí a tím i kvalitu života 
a pracovní podmínky zemědělců výrazně poškozuje odliv obyvatelstva a vylidňování 
venkova a že jde často o rozhodující faktor při rozhodování o tom, zda si ponechat malá 
zemědělská hospodářství nebo je opustit; poukazuje na to, že pro budoucnost drobných 
zemědělských podniků je životně důležité, zda se ve venkovských oblastech podaří 
vytvořit trvalé perspektivy zejména pro mladé lidi;

F. vzhledem k tomu, že v některých oblastech zajišťuje existence a přežití malých 
zemědělských podniků zdroje příjmů a omezuje vylidňování;

G. vzhledem k tomu, že tržní ceny značně kolísají, což je často umocněno tím, že ceny 
diktují zprostředkovatelé, přičemž zneužívají slabé pozice výrobců;

H. vzhledem k tomu, že malé zemědělské podniky jsou zpravidla pružnější a snadněji se 
přizpůsobují krizovým situacím na trhu;

I. vzhledem k tomu, že mnohé drobné zemědělské podniky se specializují a sdružují 
v organizacích výrobců, což jim poskytuje právo vyrábět pro potravinový trh za stejných 
podmínek jako velké podniky;

J. vzhledem k tomu, že problémy malých zemědělských podniků vyžadují širší přístup; 
vzhledem tedy k tomu, že klíčový význam pro budoucnost malých zemědělských podniků 
a venkovských komunit má podpora alternativních zdrojů příjmu, možnosti diverzifikace 
a vytváření pracovních míst mimo zemědělskou produkci i poskytování veřejných služeb 
ve venkovských oblastech;

K. vzhledem k tomu, že malým zemědělským podnikům se v rámci společné zemědělské 
politiky nevěnuje dostatečná pozornost, což vyplývá mimo jiné z toho, že struktura 
podpory v rámci SZP je zejména založena na zemědělské ploše a historické produkci, a 
proto nedokáže vhodně reagovat na situaci a fungování malých zemědělských podniků, 
a že některé členské státy stanoví pro financování v druhém pilíři minimální prahové 



RR\1015503CS.doc 5/17 PE514.769v02-00

CS

hodnoty a rovněž že členské státy nezavádějí prováděcí opatření, která by vycházela vstříc 
potřebám tohoto typu podniků;

L. vzhledem k tomu, že malé zemědělské podniky si jen obtížně zajišťují finanční podporu, 
mimo jiné kvůli tomu, že přístup k finančním prostředkům z programů EU je kvůli 
nedostatku vlastního kapitálu nebo potřebné kapacity ztížen, nebo kvůli nízké či chybějící 
úvěrové způsobilosti;

M. vzhledem k tomu, že malým podnikům v nejvzdálenějších regionech je třeba kvůli 
dvojnásobnému tlaku, pod nímž vykonávají svou činnost, také věnovat zvláštní pozornost;

N. vzhledem k tomu, že pro řadu malých zemědělských podniků mají velký význam 
možnosti přivýdělku a vedlejšího výdělku;

O. vzhledem k tomu, že některé druhy malých zemědělských podniků, jako jsou ty, jež 
vyrábějí pro svou vlastní potřebu (samozásobitelské podniky), zmírňují úplný nedostatek 
tím, že alespoň v malé míře poskytují potraviny a příjmy;

P. vzhledem k tomu, že v některých případech drobným vlastníkům chybí dostatečná 
administrativní podpora a kvalitní poradenství, vzhledem k tomu, že členské státy často 
vytvářejí zbytečnou byrokratickou zátěž a že někteří drobní vlastníci nemají dost 
prostředků a zkušenosti, aby mohly příslušné správní úkony účinně provádět;

Q. vzhledem k tomu, že zemědělské podniky mají v důsledku své geografické rozptýlenosti 
mnohem horší vyjednávací pozici v potravinovém řetězci než ostatní účastníci trhu, což 
pociťují zejména malé zemědělské podniky;

R. vzhledem k tomu, že malé zemědělské podniky plní zvláštní úlohu při udržování 
životaschopnosti některých oblastí, například horských oblastí, hospodářsky 
znevýhodněných a nejvzdálenějších regionů, jakož i těch oblastí, v nichž je z důvodu 
geografických a morfologických omezení zemědělství jedním z mála životaschopných 
hospodářských odvětví, ne-li jediným;

S. vzhledem k tomu, že úroveň příjmů a životní úroveň rodin, které pracují v malých 
zemědělských podnicích, je mnohem nižší, než u zemědělců zaměstnaných ve velkých 
podnicích nebo v jiných odvětvích hospodářství;

T. s ohledem na to, že řada malých zemědělských podniků nemůže žít jen ze zemědělské 
činnosti a potřebuje k zajištění existence také jiné zdroje příjmu; vzhledem také k tomu, že 
malé zemědělské podniky by se měly více snažit o rentabilitu a výnosnost;

U. vzhledem k tomu, že malé zemědělské podniky v mnoha regionech zajišťují živobytí 
rodinám, které nemají možnost najít jiný zdroj příjmů;

V. vzhledem k tomu, že neexistuje dostatek důvěryhodných údajů týkajících se situace 
malých zemědělských podniků a vlivu nástrojů společné zemědělské politiky na toto 
odvětví, a že malé podniky jsou v jednotlivých členských státech definovány odlišně;

W. vzhledem k tomu, že někteří drobní zemědělští producenti, jako například včelaři, buď 



PE514.769v02-00 6/17 RR\1015503CS.doc

CS

žádnou půdu nevlastní, nebo tuto půdu neobhospodařují, což jim brání v tom, aby se 
zapojili do systému opatření pro drobné zemědělce;

X. vzhledem k tomu, že Valné shromáždění OSN oznámilo, že rok 2014 bude Mezinárodním 
rokem rodinných zemědělských podniků;

1. vyzývá členské státy a Evropskou komisi, aby přijaly příslušná opatření v rámci nové 
společné zemědělské politiky a připravily plán na období po roce 2020, který by ve větší 
míře zohledňoval zvláštní potřeby malých rodinných zemědělských podniků, které jsou 
důležitým prvkem evropského modelu zemědělství a jádrem multifunkčního rozvoje 
venkovských oblastí a udržitelného rozvoje regionů obecně;

2. vyzývá k pokračování politiky na podporu konsolidace zemědělské půdy, jakož i 
přidělování dotací pro zemědělce, kteří se zapojili do regulace malých zemědělců a svou 
zemědělskou půdu definitivně přenechali jinému zemědělci, jako účinného prostředku ke 
zlepšení struktury zemědělské produkce;

3. zastává názor, že hlavním cílem restrukturalizačních opatření by nemělo být pouhé 
omezení počtu malých zemědělských podniků, jelikož nevede ke zvýšení 
konkurenceschopnosti větších zemědělských podniků; v této souvislosti vyzývá členské 
státy, aby připravily odpovídající řešení a modely rozvoje pro malé zemědělské podniky, 
které by zohledňovaly zvláštnosti zemědělství daného státu a regionální rozdíly, s cílem 
zvýšit jejich konkurenceschopnost, udržitelnost a výnosnost , rozvíjet podnikatelského 
ducha, vytvářet pracovní místa a omezit vylidňování venkovských oblastí;

4. zastává názor, že je třeba urychleně zastavit proces vylidňování venkova a pokles počtu 
obyvatel ve venkovských oblastech, aby bylo možné malým zemědělským podnikům 
nabídnout odpovídající prostředí a tím i dlouhodobou perspektivu v místech, kde působí; 
vyzývá proto členské státy, aby účinně využívaly dostupné finanční prostředky EU na 
podporu infrastruktury, nabídky vzdělávání, lékařské péče a pečovatelských služeb, služeb 
péče o děti, přístupu k rychlému internetu a na zřizování a rozvoj malých a středních 
podniků (MSP) ve venkovských oblastech s cílem zajistit na venkově stejné životní 
podmínky jako ve městech; doporučuje, aby byla zvláštní pozornost věnována zajištění 
přijatelných budoucích perspektiv pro mladé lidi, lidi s vyšším vzděláním a pro ženy;

5. vybízí ke zvýšení přímého prodeje například tradičních a jiných výrobků na místních 
a regionálních trzích, k rozvíjení udržitelné formy zpracování v malých zemědělských 
podnicích, přičemž by se dodržovaly zásady odpovědnosti a existoval nezbytný a 
přiměřený kontrolní systém; vybízí Komisi a členské státy k přezkumu stávajících 
předpisů týkajících se bezpečnosti potravin, za účelem snížení zátěže a odstranění 
překážek, které tyto předpisy mohou představovat pro rozvoj zpracování a prodeje 
potravin malými zemědělskými podniky; vybízí Komisi a členské státy k vytvoření 
platformy k výměně osvědčených postupů týkajících se regulace a kontroly zpracování 
potravin malými zemědělskými podniky; vyzývá rovněž regionální orgány, aby k rozvoji 
infrastruktury pro přímý prodej, mimo jiné místních a městských tržišť, přistupovaly 
aktivněji, a usnadnily tak spotřebitelům přístup k levným, čerstvým a velmi kvalitním 
zemědělským produktům;

6. zastává názor, že do řešení problémů malých zemědělských podniků musí být kromě 



RR\1015503CS.doc 7/17 PE514.769v02-00

CS

společné zemědělské politiky zapojeny i jiné politiky Unie, mimo jiné politika 
soudržnosti, aby se zlepšila technická infrastruktura a přístup k veřejným službám ve 
venkovských oblastech, a že z prostředků Evropského sociálního fondu je nutno 
financovat komunitní a sociální činnosti týkající se sociálního začleňování, vzdělávání, 
odborného vzdělávání a předávání znalostí; dále je toho názoru, že jelikož tyto podniky 
nemají významný vliv na trh, lze umožnit dodatečnou podporu z vnitrostátních prostředků 
podle zásad ujednaných s Komisí a aniž by byla porušována pravidla hospodářské 
soutěže;

7. upozorňuje to, že chystaná liberalizace trhu s pozemky v nových členských státech 
vytváření tlak na ceny zemědělské půdy; podotýká, že růstem cen pozemků budou nejvíce 
postiženi malí zemědělci;

8. vyzývá členské státy, aby prostřednictvím svých vzdělávacích systémů zajistily vhodnou 
vzdělávací infrastrukturu pro odbornou přípravu v oblasti zemědělství;

9. upozorňuje na tlak, který je vyvíjen na ceny zemědělské půdy v důsledku rozrůstání měst;

10. vítá zavedení systému podpory pro malé zemědělce v rámci prvního pilíře společné 
zemědělské politiky, je však toho názoru, že se zjednodušil pouze způsob převodu, ale 
nedostatečná výše přímých plateb neposkytuje šance na rozvoj, a že tato opatření proto 
nadále nejsou pro zlepšení situace malých zemědělských podniků v EU dostatečná; 
zastává názor, že je třeba nalézt řešení, jenž malým zemědělským podnikům umožní 
podávat víceleté žádosti o přímé platby, které budou aktualizovány výhradně v případě 
změn v podniku;

11. upozorňuje znovu na značné rozdíly mezi zemědělskými dotacemi v jednotlivých 
členských státech, a to v neprospěch nových členských států;

12. zdůrazňuje, že kvůli tomu, režim pro malé zemědělce v rámci prvního pilíře SZP není 
právně závazný, je nutné vzít v potaz a používat možnosti podpory drobných výrobců 
obsažené v druhém pilíři SZP;

13. zastává názor, že je i nadále nezbytné zajistit účinným způsobem podporu malých 
zemědělských výrobců, jejichž činnost a produkty nejsou vázány na vlastnictví a/nebo 
obdělávání zemědělské půdy;

14. vyzývá členské státy, aby stanovily příslušné finanční nástroje, např. ve formě 
mikroúvěrů, dotací na úrokové sazby půjček, leasingu, uhrazení prvních splátek či 
úvěrových záruk; do procesu takové podpory by měly být zapojeny orgány regionální 
i místní samosprávy;

15. zdůrazňuje, že požadavky na využívání osvědčených zemědělských postupů a evropská 
ustanovení, jakož i ustanovení daného členského státu, obzvlášť co se týče zemědělské 
výroby a ochrany spotřebitelů, jsou určující i pro malé zemědělské podniky a že je proto 
nezbytné, aby majitelé těchto podniků splňovali požadavky na minimální kvalifikaci; 
vyzývá v této souvislosti Evropskou komisi a členské státy, aby přezkoumaly, jak by tato 
minimální kvalifikace mohla být plošně zajišťována v podobě přizpůsobené malým 
zemědělským podnikům;



PE514.769v02-00 8/17 RR\1015503CS.doc

CS

16. vyzývá k tomu, aby bylo bezplatné poradenství lépe přizpůsobeno potřebám malých 
zemědělských podniků, ke zjednodušení postupů vztahujících se k poskytování informací, 
odborné přípravě, posouzení rizik a zdravotnímu dohledu, k zahájení informačních 
kampaní, sdílení osvědčených postupů, pokud jde o krátký potravinový řetězec, a 
k zajištění technické podpory při podávání žádostí o podporu z prostředků EU a k 
poskytování poradenství, které pomůže malým podnikům přizpůsobit svůj profil výroby 
potenciálu, který v oblasti produkce a ochrany životního prostředí mají;

17. zdůrazňuje, že je třeba, aby se malé zemědělské podniky sdružovaly v organizacích, 
skupinách producentů nebo družstvech a přijímaly společné marketingové programy; je 
toho názoru, že všechny formy sdružování malých zemědělských podniků v podobě 
družstev, organizací výrobců nebo v podobě společného využívání provozních prostředků, 
jako jsou stroje, by měly být obzvláště podporovány v rámci nástrojů podpory EU i 
vnitrostátních mechanismů;

18. je toho názoru, že malé zemědělské podniky, které se nacházejí v horských oblastech nebo 
ve znevýhodněných a nejvzdálenějších regionech, by měly mít možnost využívat podporu 
související s produkcí, např. pro chov dobytka, který má rovněž určité environmentální 
funkce;

19. domnívá se, že zemědělské činnosti mají ojedinělý strategický význam, což by měly 
všechny členské státy patřičně zohledňovat, když hledají cesty, jak malým zemědělcům 
umožnit pokračovat v jejich činnosti, aby tak panovala rovnováha mezi prodejními 
cenami zemědělských výrobků a výrobními náklady;

20. vyzývá členské státy, aby do svých programů začlenily v rámci pilíře I a II podprogramy 
a opatření zaměřené na malé zemědělské podniky; poukazuje na to, že je zejména třeba, 
aby malé zemědělské podniky začaly provozovat doplňkové a vedlejší činnosti, jako jsou 
činnosti v oblasti cestovního ruchu, s cílem dosáhnout zajištěného a dostatečného příjmu; 
zdůrazňuje v této souvislosti, že je důležité zajistit široké zdroje pro druhý pilíř SZP a aby 
byly programy rozvoje venkova řádně orientovány na podporu malých podniků;

21. doporučuje rozšířit rozsah zemědělských účetních datových sítí (FADN) s cílem 
prozkoumat situaci malých zemědělských podniků a vliv společné zemědělské politiky na 
tyto podniky a vypracovat plán jejich dalšího rozvoje; 

22. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě a Komisi.



RR\1015503CS.doc 9/17 PE514.769v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Malé zemědělské podniky představují nedílnou součást evropských venkovských oblastí 
a poskytují řadu veřejných statků, mimo jiné tím, že přispívají k udržování různorodosti 
krajiny, zajišťují obživu milionům lidí, zejména v tzv. nových členských státech, nebo 
k pěstování různorodých, po staletí zachovaných bohatých tradic a lidových obyčejů na 
venkově. S jejich existencí je spojen život mnoha rodin, často po mnoho generací. Kromě 
toho jsou v rámci společné zemědělské politiky upřednostňovány velké zemědělské podniky 
tržního charakteru, které čerpají výhody spojené s jejich velikostí.

Malé zemědělské podniky se vyznačují nižší efektivitou, vyšším počtem zaměstnanců 
a různorodostí výroby. Jejich majitelé jsou často v pokročilém věku, mají nižší vzdělání než 
zemědělci zaměstnaní ve velkovýrobě a potýkají se s nedostatkem aktivních nástupců. 
O budoucnosti malého zemědělského podniku se většinou rozhoduje ve chvíli výměny 
pokolení. Podpora těchto podniků je proto důležitá, aby si je jejich majitelé mohli udržet až do 
konce svého aktivního produktivního věku. 

Technologický rozvoj a tržní zaměření zemědělství vede ke snížení vnitřní spotřeby 
v podniku, a vyšší míra produkce k užší provázanosti podniků s trhem.

Odvětví malých zemědělských podniků je zastoupeno v EU 12 i v EU 15. V zemích EU 15 je 
třeba dále odlišovat skupinu jižních zemí, tj. Španělsko, Portugalsko, Itálii, Řecko, kde velká 
roztříštěnost vyplývá z historických podmínek a charakteru produkce. Ještě důležitější je, že 
tato různorodost se rovněž vyskytuje v nových členských zemích. V zemích EU 12, a zejména 
v zemích bývalého socialistického bloku, je rozdrobenost rovněž dědictvím historických 
a politických procesů. V minulosti (1945–1948) byla velká hospodářství dělena, majitelům 
velkých pozemků byla půda zabírána a přidělována těm, kteří vlastnili pouze malé pozemky. 
Později (v letech 1948 až 1955) proběhla násilná kolektivizace a v období transformace v 90. 
letech následovalo nové rozdělování půdy mezi menší zemědělské podniky. V současnosti lze 
pozorovat proces slučování se do skupin větších zemědělských podniků. 

Není pochyb o tom, že malý zemědělský podnik v jižních zemích s pevnými příjmy a pozicí 
na trhu je něco jiného než malý zemědělský podnik v Polsku, který má často vlastní tradici, 
od dávna zavedené formy obhospodařování a který v nezměněné podobě funguje po desetiletí. 
Ještě něco jiného je podnik, který vznikl v důsledku přidělení určitého pozemku po likvidaci 
státního podniku nebo družstva po transformaci ve východní Evropě (Rumunsko, Bulharsko 
atd.). 

Přistoupení nových členských států v roce 2004 a v pozdějších letech změnilo zásadním 
způsobem strukturu nejen celého zemědělství, ale rovněž celého odvětví malých 
zemědělských podniků v EU. Malé zemědělské podniky ve starých členských státech EU jsou 
bezpochyby stabilnější než v nových členských státech EU. Po přistoupení do EU se 
rentabilita malých zemědělských podniků v EU 12 snížila, ale tam, kde získaly podporu 
v rámci společné zemědělské politiky, se zlepšila jejich příjmová situace. Problém malých 
zemědělských podniků se vyskytuje tam, kde je zemědělství ve špatném stavu a kde je 
nekvalitní půda. 



PE514.769v02-00 10/17 RR\1015503CS.doc

CS

Jsme svědky snižování počtu velkých zemědělských podniků v Evropě. Průměrná velikost 
zemědělských podniků se ve všech zemích zvýšila. Existují však regionální rozdíly. V roce 
2010 činila průměrná velikost zemědělského podniku v EU 27 14,2 ha, přičemž na 
severozápadě to bylo 50,1 ha, na jihu 12,0 ha a v nových členských státech pouze 7,1 ha. Je 
třeba poznamenat, že i přes zaznamenaný trend snižování počtu malých zemědělských 
podniků lze v krizových letech nebo během restrukturalizace průmyslu pozorovat nárůst 
populace v malých zemědělských podnicích, kdy v důsledku propouštění roste počet osob 
vracejících se zpět na venkov k rodinám věnujícím se zemědělství. Dá se tedy říci, že 
v časech hospodářského růstu a nízké nezaměstnanosti jsou pracovní síly „odsávány“ ze 
zemědělství, což urychluje zapojování technologií umožňujících snižování potřeby 
pracovních sil a změny zemědělských struktur. Naproti tomu v časech hospodářské recese, 
jaká v současné době v jižních státech EU přetrvává, je pracovní síla „přijímána“ zpět do 
zemědělství, které slouží jako rezerva vyrovnávající úroveň nezaměstnanosti ve městech. 
Z hospodářského hlediska je to pozitivní jev, pokud je však úroveň migrace z venkova 
a zemědělství v důsledku zastoupení pracovní síly kapitálem velká a trvalá, může to vést ke 
zvýšení vylidňování a následně k zániku obcí a osad ve venkovských regionech. 

Doposud byla odvětví malých a částečně samozásobitelských zemědělských podniků 
věnována malá pozornost. V posledních letech však zájem o tuto problematiku vzrostl. Zde by 
bylo vhodné připomenout např. konferenci v rumunském Sibiu v roce 2010 nebo mezinárodní 
konferenci v polském Krakově v letech 2011–2013. 

Jednou z výzev, s nimiž se zpravodaj potýkal, byla otázka definice malého zemědělského 
podniku na evropské úrovni. Po důkladné analýze zpravodaj došel k závěru, že přijmout jednu 
univerzální definici není možné. Existuje sice mnoho pokusů, jak více či méně vhodně malý 
zemědělský či částečně samozásobitelský podnik definovat, ale velké rozdíly mezi členskými 
státy a odvětvími zemědělské produkce znemožňují uplatnit některou z nich v evropském 
kontextu. Kromě toho se definice různí vzhledem k účelům, k jakým byly vytvořeny, a navíc 
chybí jednotná kritéria.

Máme tedy definice na základě hospodářské velikosti podniku – tzv. ESU (European Size 
Unit), počtu osob pracujících v podniku, která se opírá o tzv. AWU (Annual Working Units) a 
v poslední době si získává oblibu nová kategorie – standardní produkce (SO – Standard 
Output) vyjádřená v eurech. V nové typologii FADN jsou velmi malé zemědělské podniky 
takové, jejichž standardní produkce činí méně než 8 tisíc EUR, u malých zemědělských 
podniků je to 8–25 tisíc EUR.

Nejpopulárnější a zároveň nejméně dokonalá definice se opírá pouze o kritérium plochy půdy, 
tj. počet hektarů užitné zemědělské půdy (UAA – Utilised agricultural area). Nejčastěji se 
předpokládá, že plocha půdy malých zemědělských podniků představuje 2 až 5 ha UAA. 
Přijmeme-li kritérium 2 ha, bude to této skupiny spadat polovina všech zemědělských 
podniků v EU. Budeme-li vycházet z toho, že do 5 ha, bude skupina zahrnovat až 2/3 unijních 
zemědělských podniků. Tato metoda je nedokonalá zejména vzhledem k velkým rozdílům 
mezi členskými státy a odvětvími zemědělské výroby. Tak například v Rumunsku je více než 
90 % zemědělských podniků menších než 5 ha, zatímco v Dánsku, Švédsku, zemích Beneluxu 
nebo v Česku je to zanedbatelná část celkového počtu zemědělských podniků. 

Kromě toho nemůže být například podnik o 4 ha, který se zabývá intenzivní produkcí 



RR\1015503CS.doc 11/17 PE514.769v02-00

CS

zeleniny a zaměstnává více osob, kladen na stejnou úroveň s typickými malými 
zemědělskými podniky, které se zabývají více oblastmi. Podobně jako se rodinný podnik o 10 
ha situovaný v hospodářsky znevýhodněných oblastech, který provozuje chov dobytka, může 
potýkat s problémy charakteristickými pro drobné zemědělské podniky. 

Existuje rovněž definice tzv. částečně samozásobitelských zemědělských podniků (semi-
subsistence farm), podle níž se jedná takový podnik, který směřuje na trh méně než 50 % své 
produkce a zbytek slouží vnitřní spotřebě. Předpokládá se, že 5,8 milionu zemědělských 
podniků v EU, tedy téměř polovina celkového počtu má charakter částečně 
samozásobitelských podniků.

Malé zemědělské podniky se v podstatě mohou ubírat těmito čtyřmi možnými směry:

– rozvoj zvětšováním své plochy a zvyšováním produkce s cílem stát se plnohodnotným 
účastníkem trhu;

– pokračování své činnosti ve spojení se změnami prostřednictvím diverzifikace zdrojů 
příjmů, tzn. produkce v dodatečných oblastech, které nabízí nové příjmy, nebo částečným 
úvazkem mimo zemědělský podnik;

– zrušení podniku v důsledku převedení půdy rozvíjejícím se podnikům, když majitelé 
odcházejí do důchodu nebo přecházejí na jiné formy zaměstnání;

– zachování podniků v současné podobě a jejich pozdější převzetí následujícími generacemi 
z důvodu nedostatku možností zaměstnání či jiných zdrojů příjmu.

Podle názoru zpravodaje by opatření ve prospěch malých zemědělských podniků v rámci 
společné zemědělské politiky měla zohlednit výše uvedené možné směry rozvoje a zejména 
nástroje druhého pilíře by se měly vyznačovat vysokou pružností a určitým etapovým 
charakterem, pokud vycházíme z předpokladu, že se ukáže, že zvolená opatření nejsou 
účinná. Podle zpravodaje by dobrým řešením bylo například vytvoření možnosti vyplacení 
všech plateb v rámci systému podpory pro drobné zemědělce, včetně určité prémie, například 
na uhrazení pojištění nebo na jiné cíle, pokud majitel prodá svůj zemědělský podnik 
zemědělci s velkým nebo s rozvíjejícím se zemědělským podnikem, a to do roku 2020. 

Zpravodaj je toho názoru, že s malými zemědělskými podniky se v rámci společné 
zemědělské politiky doposud nezacházelo spravedlivě. Vítá proto nové formy podpory pro 
tyto podniky a určité zjednodušení (mimo jiné vyjmutí z požadavků na zatravnění) přijaté 
v rámci reformy společné zemědělské politiky, avšak zároveň je toho názoru, že jsou i nadále 
nedostatečné. Hlavními překážkami jsou: charakter prvního pilíře (opírá se o rozlohu plochy 
a historické hodnoty produkce a nezohledňuje úroveň zaměstnanosti a příjmů) a minimální 
požadavky na způsobilost v druhém pilíři. 

Zpravodaj vidí pro malé zemědělské podniky možnost zavedení různých druhů produkce 
a činností podle vzoru podniků typu small business v jiných odvětvích hospodářství, a to 
nejen pouze přechodnou formu sociálního charakteru, která je typická pro méně rozvinuté 
státy EU procházející transformací. Proto musí tyto podniky nalézt určité mezery ve výrobě, 
protože v malém zemědělském podniku nelze produkovat to samo co ve velkém a dosahovat 
přitom uspokojivého zisku. Na druhé straně si je vědom toho, že to může rovněž být životní 



PE514.769v02-00 12/17 RR\1015503CS.doc

CS

styl pro méně aktivní osoby nebo „hobby“ spojené s produkcí ekologických potravin. 

Je přesvědčen, že malé zemědělské podniky nebudou dosahovat uspokojivých příjmů bez 
toho, aniž by se soustředily na zvláštní směry produkce vyžadující vysokou přidanou hodnotu. 
Velkou příležitostí je rovněž výroba regionálních produktů spojená s jejich přímým prodejem 
v rámci krátkého dodavatelského řetězce. Zpravodaj rovněž vidí, že je třeba, aby malé 
zemědělské podniky byly všeobecně aktivnější, pokud jde o omezování svých slabých 
stránek. 

Zároveň je si vědom toho, že speciální odvětví produkce je možné zavést pouze v části 
malých zemědělských podniků. Proto je podle názoru zpravodaje klíčové vytvořit nová 
pracovní místa ve venkovských oblastech v mimozemědělských odvětvích hospodářství. Již 
nyní má velká část majitelů malých zemědělských podniků příjmy z nezemědělských činností 
nebo ze služeb pro zemědělství a z mimozemědělské sféry, které jsou provozovány na základě 
infrastruktury podniku. Část majitelů malých zemědělských podniků přijme jistě práci mimo 
zemědělství, pokud se taková možnost naskytne, a bude pracovat v podniku na částečný 
úvazek. Velká část majitelů zemědělských podniků, zejména v nových členských zemích, by 
přijala práci mimo zemědělství a ukončila činnost svého zemědělského podniku, pokud by to 
trh práce umožnil. 

Podle názoru zpravodaje by při řešení problémů malých hospodářských podniků měly 
klíčovou úlohu hrát nejen oba pilíře společné zemědělské politiky, ale rovněž politika 
soudržnosti EU, v jejímž rámci by měla být financována infrastruktura pro malé zemědělské 
podniky ve venkovských oblastech a z Evropského sociálního fondu určitá opatření 
společensko-sociálního charakteru v oblasti sociálního začlenění, vzdělávání a školení. 
Nezbytná je rovněž větší aktivita regionální správy. Malé zemědělské podniky nemají velký 
vliv na trh, proto by na úrovni Unie měly být umožněny určité formy vnitrostátní podpory pro 
malé zemědělské podniky, přičemž by měly být zachovány zásady hospodářské soutěže. 
Rovněž je nutné zvláštní poradenství financované státem. 

Zpravodaj je rovněž přesvědčen, že je třeba zajistit příslušné údaje pro analýzy, aby mohla být 
učiněna správná politická rozhodnutí. Proto vyzývá k tomu, aby síť FADN byla ve 
zjednodušené podobě rozšířena. 



RR\1015503CS.doc 13/17 PE514.769v02-00

CS

PŘÍLOHA I
Tabulka 1: Počet malých a částečně samozásobitelských zemědělských podniků v zemích EU 27, podskupiny členských států 

a jednotlivé členské státy v roce 2010 (v tisících)

Celkový počet zemědělských podniků a malé 

zemědělské podniky
Částečně samozásobitelské zemědělství (ČSZ)

Členský stát

Celkem

méně 

než 2 

ha

méně 

než 5 

ha

SO nižší 

než 

2 000 

EU R

SO nižší 

než 

8 000 

EUR

Celke

m

méně 

než 

2 ha

méně 

než 

5 ha

SO nižší 

než 

2.000 EU 

R

SO nižší 

než 

8.000 EU 

R

EU 27 12 015 5 637 8 056 5 132 8 507 5 842 4 053 5 186 3 906 5 487

EU 15 5 225 1 728 2 728 1 167 2 669 845 660 786 501 758

EU 15 

severozápad*
1 586 119 267 109 388 20 10 17 7 16

EU 15 jih* 3 639 1 609 2 461 1 058 2 281 825 649 769 494 742

Nové členské 

státy (NČS) 12*
6 789 3 909 5 328 3 965 5 838 4 997 3 393 4 401 3 406 4 729

Rakousko 150 16 46 21 55 0 0 0 0 0

Belgie 43 4 9 1 6 0 0 0 0 0

Bulharsko 370 295 325 254 340 177 163 171 153 176

Kypr 39 29 34 22 32 20 19 20 16 20

Česká republika 23 2 3 1 8 2 0 1 0 2

Dánsko 42 1 1 1 6 0 0 0 0 0

Estonsko 20 2 6 5 11 6 1 3 3 5

Finsko 64 1 6 3 20 0 0 0 0 0

Francie 516 67 129 42 116 20 10 17 7 16

Německo 299 14 26 1 34 0 0 0 0 0

Řecko 723 367 551 236 511 119 117 118 113 117

Maďarsko 577 413 459 359 496 454 367 395 323 424

Irsko 140 2 10 18 60 0 0 0 0 0

Itálie 1 621 819 1 177 495 995 645 485 592 343 568

Lotyšsko 83 10 28 39 64 59 9 25 35 51

Litva 200 32 117 97 170 114 24 82 65 109

Lucembursko 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Malta 13 11 12 5 8 7 6 6 3 3

Nizozemsko 72 8 19 0 9 0 0 0 0 0

Polsko 1 507 355 823 443 1 007 511 171 373 195 447

Portugalsko 305 152 230 117 237 57 44 55 36 55

Rumunsko 3 859 2 732 3 459 2 717 3 632 3 590 2 608 3 277 2 593 3 438

Slovensko 24 9 15 8 18 13 7 11 6 13

Slovinsko 75 20 45 16 51 44 17 37 15 42

Španělsko 990 270 503 211 538 4 4 4 1 2

Švédsko 71 1 8 6 29 0 0 0 0 0

Spojené 

království
187 4 13 16 54 0 0 0 0 0

* kategorie EU 15 severozápad zahrnuje všechny země EU 15 kromě Řecka, Itálie, Španělska a Portugalska; EU 15 jih zahrnuje Řecko, 

Itálii, Španělsko a Portugalsko; do kategorie NČS 12 spadají všechny nové členské státy, které k EU přistoupily v roce 2004 a v roce 2007.



PE514.769v02-00 14/17 RR\1015503CS.doc

CS

Zdroj: „Částečně samozásobitelské zemědělství – jeho význam a směry rozvoje“, tematická sekce B (Strukturální politika a politika 

soudržnosti) Evropského parlamentu, duben 2013, s. 27



RR\1015503CS.doc 15/17 PE514.769v02-00

CS

PŘÍLOHA II
Tabulka 2: Počet malých a částečně samozásobitelských zemědělských podniků v zemích EU 27, podskupiny členských států 

a jednotlivé členské státy, v roce 2010 (v %)

Členský stát

% ČSZ 

v celkovém počtu 

zemědělských 

podniků v daném 

členském státě

% ČSZ 

v celkovém počtu 

zemědělských 

podniků 

s rozlohou do 

2 ha v daném 

členském státě

% ČSZ 

v celkovém počtu 

zemědělských 

podniků 

s rozlohou do 

5 ha v daném 

členském státě

% ČSZ 

v celkovém počtu 

zemědělských 

podniků s SO do 

2 000 EUR 

v daném 

členském státě

% ČSZ 

v celkovém počtu 

zemědělských 

podniků s SO do 

8 000 EUR 

v daném 

členském státě

EU 27 49 72 64 76 64

EU 15 16 38 29 43 28

EU 15 severozápad* 1 8 6 6 4

EU 15 jih* 23 40 31 47 33

NČS 12* 74 87 83 86 81

Rakousko 0 0 0 0 0

Belgie 0 0 0 0 0

Bulharsko 48 55 53 60 52

Kypr 51 66 59 73 63

Česká republika 9 0 33 0 25

Dánsko 0 0 0 0 0

Estonsko 30 50 50 60 45

Finsko 0 0 0 0 0

Francie 4 15 13 17 14

Německo 0 0 0 0 0

Řecko 16 32 21 48 23

Maďarsko 79 89 86 90 85

Irsko 0 0 0 0 0

Itálie 40 59 50 69 57

Lotyšsko 71 90 89 90 80

Litva 57 75 70 67 64

Lucembursko 0 0 0 0 0

Malta 54 55 50 60 38

Nizozemsko 0 0 0 0 0

Polsko 34 48 45 44 44

Portugalsko 19 29 24 31 23

Rumunsko 93 95 95 95 95

Slovensko 54 78 73 75 72

Slovinsko 59 85 82 94 82

Španělsko 0 1 1 0 0

Švédsko 0 0 0 0 0

Spojené království 0 0 0 0 0

* kategorie EU 15 severozápad zahrnuje všechny země EU 15 kromě Řecka, Itálie, Španělska a Portugalska; EU 15 jih zahrnuje Řecko, 

Itálii, Španělsko a Portugalsko; do kategorie NČS 12 spadají všechny nové členské státy, které k EU přistoupily v roce 2004 a v roce 2007.

Zdroj: „Částečně samozásobitelské zemědělství – jeho význam a směry rozvoje“, tematická 
sekce B (Strukturální politika a politika soudržnosti) Evropského parlamentu, duben 2013, 



PE514.769v02-00 16/17 RR\1015503CS.doc

CS

s. 28



RR\1015503CS.doc 17/17 PE514.769v02-00

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 17.12.2013

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

22
2
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Liam Aylward, José Bové, Luis Manuel Capoulas Santos, Michel 
Dantin, Paolo De Castro, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Mariya 
Gabriel, Iratxe García Pérez, Julie Girling, Béla Glattfelder, Martin 
Häusling, Esther Herranz García, Peter Jahr, Elisabeth Jeggle, Jarosław 
Kalinowski, James Nicholson, Marit Paulsen, Britta Reimers, Czesław 
Adam Siekierski, Sergio Paolo Francesco Silvestris, Alyn Smith, Ewald 
Stadler, Marc Tarabella, Janusz Wojciechowski

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Anthea McIntyre, Milan Zver

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Enrique Guerrero Salom


